IV. Ex ista lege colligunt quod dominus directo nolenter retrahere rem venditam, posset eam retrahere coniunctus domini utilis venditam vultatem suam, & prefetur conforti eiusdem rei, vt colligunt ex ordine litterar. cogita bene super hoc.

V. Collige similiter ex ista lege quod si dominus directus vendit dominium directum, & ad retrahendum concurrent dominus utilis & coniunctus proximior venditoris, prefetur dominus utilis. nam sicut superficiarius preferitur proximiocis vultoribus. sic qualibet dominus utilis. quamvis alius nullam videatur habere communicationem emphyteota cum domino directo. vt in legi puto. §. f. cum lege sequenti. §. de rebus urbani & l. hunc quartus. §. i. ff. de peculia. Spes. de

fori. §. quoniam. res. 35. vbi idem dicit de vassallo. Item quoniam emphyteota volens vendere emphyteosum, tenet ut requiriere dominum, vt l. 2. C. de iure emphyteos. & c. potest de locato. Non tam dominus emphyteotam, vt vult Sacerdos. Iesu & alijs in d. l. 2. Paulus de Castro in l. sed si hoc. §. patrum. §. de iure re. vnde videtur teneendum quod prius dixi.

¶ Lex ista debet intelligi quod venditio est perfecta omnino per rei traditionem, vt infra de rmp. & vna. §. per traditionem. l. quoniam. C. de rei vend. Secus si à principio fuit omnis, vel ex partiu consenserit disoluta, intra nouem dies. nam mox non est locus retractui, velare de cedit. Montalbus in d. l. 13. in pars. (causam.) vers. & idem decorem. Ex quo multa possunt inferri.

¶ Primo quod si alienari emphyteota emphyteosum domino inequisito, & posse eam redire, ut hoc evitare petram caducitatis. Specie locato. §. nunc alijs. vers. 96. Salic. in l. f. col. 11. C. de iure emphy. Idem si emphyteota vediatur dominio inequisito cum pacto legis communis vel adictionis in diem. nam si contractus est resolutus in conditionis evenientibus, emphyteota evitare petram caducitatis. Bald. in l. ab emprise. §. de patia. Vnde videtur quod si ista resolutio sit intra nouem dies datos ad retrahendum, non sit locus retractui. cogita.

¶ Secundo infertur quod si ego vendidi rem paternam vel anitam Petro, non tam tradidi, ut qui eras mihi propinquior volens retrahere pro eodem prezzo, deponisti pretium intra novem dies, deinde eande in rem alteri vendidi & tradidi. Super qua venditione secunda, tu nihil fecisti, non est locus retractui, quid prima vediatio super qua fundas, non est perfecta, immo secunda, ut l. quoniam. C. de rei vend. pars. ii. l. 10.

¶ Vnde si super prima venditione habens parentem in rem vendita velle rem retrahere, & super secunda occurreret proximior venditoris, illi prefetur. Si autem ambo super prima, ambo excluderentur. Si vero ambo super secunda, prefetur habens partem in ea per hanc legem, vel dominus directus vel superficiarius. Idem videtur si proximior se fundat super prima venditione & leques in gradu super secunda, nam preferitur sequens in gradu.

¶ Limita praedicta ut non habeant locum in casibus in quibus secunda venditio non valeret, sed prima, quos ponant doctores in d. l. quoniam. C. de

VL

VII.

VIII.

IX.

X.

Cedemus rati signante et Iuris, nam in illis habenda est consideratio primae venditionis, ut post si secunda fuit simulata vel fraudulenta facta, secundum Bald. in rub. C de his que in fraude reperi & se quicunque Angel. dressem in hanc si quis in fraude inflit, de actio col. 4. res ipsa & pro compimento, & ibi Iuris col. 4 o. res ipsa, extra glof. & in d. quies col. 7. res ipsa, non principaliter post alienum & Salutem in culto, propter gl. l. Ibidem dō requirit boscam fidem in te quando emplore. Ad hanc glof. notar. in c. si tibi abficiunt de prebas. Iur. 6. que loquuntur de diabibus collationibus alieni factis per bona iura, que allegat. quibus addere text. notat. iur. da glof. in l. in operis gl. locari.

tem in precio & estimatione edificii, non in sua superficie, ut fore legi l. 11. de la Leuvi. l. 9. Ex quo inferatur quod si dominus directus vedit dictum, habens partem eius in precio vel estimatione edificii, non poterit eam retrahere. Vnde si manutinet in folio vxoris edificia vel plantauit, uxore alienante non poterit retrahere, præterea si cum licentia mariti vendidit. quoniam pere etiam videtur approbatre venditionem, contra quam venire uox potest per viam, retrahere vel alias. Idem est contra si in folio viri edificium factum est vel planta polca, nam viro alienante seu vendente, vox uox potest retrahere, nisi iuteruenientem licentia mariti.

XL

Habens ius in edificio, dicitur habere par-

L E X LXXV. leg. 14, # 11, L 65 Recop.

J.

Si alguno vendiere la parte de alguna heredad, que tiene comun con otro, en caso que segun la ley de la partida la pudiera el comunero sacar por el tanto, sea obligado el que la quisiere sacar a costigar el precio en el tiempo & termino & con las diligencias & solennidades, de la manera que la pudiera sacar el patrón mas propinco, quando fuera de su patrimonio & abolengo, de suerte que lo contenido en la dicha ley del fuero & ordeamiento de Nieua y en estas nuestras leyes, ay a lugar & se platiue en caso que el comunero quiere sacar la cosa vendida por el tanto.

I. *Sicut potest retrahere rem communem intra novem dies à die venditionis, duammodo pretium consignet, & alia fadat quia propinquum venditorum rei paternæ vel autæ facere tenetur, hoc dicit. Concordat cum lege proxima supra, & l. 5. partitio. s. 5. LSS. sumpta ex L. 1. C. de communione rerum aliena.*

II. *Ex quibus ampliarunt lex regia prelata ea se-
s. 2. legum lib. tertio titul. de rentis l. 13. cum concordantibus, ut habeant locum etiam in re non paterna vel autæ, sed alias communem non diversam cum effectu certis similibus & demonstrationibus, vel signis, nam tunc veritate inspecta, dicitur una res non plures, quamvis alias verbo circa commoditates deinceps pacificantur, vel concordant inter se quod unus colat ad dexteram, aliis ad sinistram, ut l. 1. qui dicit, s. si quis parte res plana & recta quod in aliis, s. communia prediorum, tenet Bald. in d. l. C. communia dendi res. 3. nota. facit l. 1. si finium regendorum. Ad idem l. diversorum placitum, s. de paterni. quam allegat Bald. in l. 1. s. in fine, C. communia. Ad idem lex, finis, s. si fundam, s. qui scilicet cog. quam allegat Bald. in l. 1. C. communia virtusque iudicij. Ad idem lex, inter omnes, C. communia heret. & L. diversorum & tri-*

Bald. col. 11. & l. 1. cum gl. C. communia virtusque iudicij.

Si duo haberent duas possessiones communas, & conuenienter inter se, quod unus habeat sibi unam aker alia, & sic eas diuini possident, ista est realis diuisio. Vnde amodo non dicuntur res communas, ut si vendiantur, & alter eorum tanquam focus voluerit retrahere, non poterit, sed proximior vendentis sic.

Si tandem res communia nunquam fuit diuisa, etiam si milles vendatur, poterit focus illum retrahere ab ultimo emptore, ut vult glof. magis in rectificata item quod si sit emptor, C. de res. vendi in l. 1. Ad hoc l. 1. C. communia duci. vbi quilibet emptor, insipit esse confoci. Vnde nunquam definire sibi communias.

Secus est in re paterna vel autæ, nam postquam semel finis vendita extra familiam, iam definit esse paterna vel autæ. Vnde amodo non poterit eam retrahere proximior primi venditoris, & conseq[ue]nter patet differentia inter focus & propinquum, quamvis ista lex videatur eos equiparare.

Dicitur locus vel consors habens unam, vel plures res in communia cum alio, lex nihil & ibi Bartol. s. communia dandi.

III.

IV.

V.

L E X

LEX LXXVI.

M Andamos que à ninguno den nuestras justicias por enemigo en rebeldia sio prouança legitima y passados tres meses à lo menos despues de la condeacion, & que sea pedido por el acusador, & si de otra manera lo dieren, que sea en si ninguna la sentencia, que sobre ello se dicere en lo que toca a darlo por enemigo.

- I. **P** Ro intelligentia huius legis praenitire quod lex furi legum iste de los herre ciles l. 4. & l. 5. ord. sed. sit l. 1.3. & 4. dicunt quod ille qui fuit datus pro inimico alieni, potest impune ab eo occidi. Superuenit postea lex stili 2. in fine, que disponit quod si aliquis accusatur de homicidio, & in accusatione petitum quod detur pro inimico accusatoris, probato homicidio, iudex debet illud facere. Hoc séperat ista lex ut procedat dummodo probatio fuerit legitima, & hoc fuerit per accusatorem petitum, & clausi fuerint tres menses à tempore condemnacionis super homicidio. etiam si hoc non fuerit petitum in accusatione, sed post condemnacionem.
- II. **E**x quo insertur quod licet alias accusatus de criminis contumax, potest condemnari de crimen, si talis precedat informatio propter quam posset accusatus torqueri, ut disponit pragmatica sanctio huius regni que reperitur in libro pragmaticarum fol. 136. Ut puta si interme-
- nit semiplena probatio. ut per gloss. & doctora in l. 1. C. de affectibus, Bartol. & alij in l. 1. que in grece. f. ad Silenianum. Per hac tamē informationem vel semiplenam probationem, non dabatur accusatori pro inimico, nisi interueniat plena & integra probatio de homicidio per illa legem.
- ¶ Probatio legitima dicitur illa que fit per III. duos testes de viis omni exceptione maiores, & quinque de testis. & breve fama e. episcopi in Synodo 35. quae 6. & praeterea, 5. i. de testibus, col. 6. rump in sua de spousis. in famulis enim & criminalibus, sibi sunt legitimi testes in criminibus, e. qui sive possibiles, s. poterit fin. 3. quae 7. e. multi. 1. quelli 1. videlicet regni iste legum iste de los testimonia, l. 1. in principio. Item debent esse testes maiores vi- ginti annis.
- ¶ Quid autem si interueniant presumptio- nes, ad condemnationem sufficietes, de quibus in cap. affecte de presumpcionibus. An dic- tur legitima probatio, ut sic locutus dispositioni huius legis cogitabis.

LEX LXXVII. leg. 10, tt. 9. lib. 5. Recop.

POr el delicto que el marido, o la muger cometiere, aun que sea de heregia, o de otra qualquier calidad, no pierda el vno por el delicto del otro sus bienes, ni la mitad de las ganancias auidas durante el matrimonio, & mandamos que sean auidos por bienes de ganancia todo lo multiplicado durante el matrimonio, fasta que por el tal delicto los bienes de qualquier dellos sean declarados por sentencia, aunque el delicto sea de tal calidad que imponga la pena ipso jure.

- I. **R**operte delictum mariti, vxor non perdicte medietatem bonorum que fuerunt acqui- tita constante matrimonio, nec conuerso. Su- per editione huius legis ego multum instri, quoniam semper milia viuum est hoc iustum, & multo ante legis editionem hoc tenui, & prae- dictio feci in causa vxori cuiusdam Roderici de Carrion horrorum cultoris, ut plene scripsi in e. per vestras de don. inter virum & uxor. col. 357. ver. predicta sunt intelligenda, videas per te-
- Ratio huius decisionis est, quia delicta suos debent tenere auctores, ut plene dixi in tracta- ta de regno Nauarre, parte 5. §. 6. in principio.
- vnde delictum viuis, non nocet alteri, etiæ ex precepto testatoris, secundum Bald. in l. 1. paterfa- mul si de heredi infinito per fidem recte. ¶ Icrem delictum viuis fratris non nocet alteri fratri in por- tione innocentis, secundum Bald. in l. 1. eam quem col. 3. c. de fiducia. Item delictum viuis de viu- nistate, non nocet alii, Bart. in l. 1. fed. & si has. 5. qui in manum suam si de in us re. ¶ Icrem delictum prelati, non nocet ecclesiæ. e. f. quisque. 5. f. 16. 9. 6. Bald. in Lamentacione C. grande vi. de quo notar. in Linibonus, C. de sacrificiis. eccl. Bald. in prædictis fedoribus final col. & in e. c. qualiter damnum propra pectoris, & in regula delictum de reg. sur. lib. 6.

In-

III. § Intellige quod nocet ecclesiæ dum viuit non potest ut vocatur in c. *veretur de furo tempore*. probatur in c. *delictum de capilla mea*. vocatur per abb. *potest alio in c. cum venient de iusti*. vbi fecit magnum additionem.

III. § Item delictum patris non nocet filio, ut c. *in filium pro patre per rationem*, unde publicatis bonis patris, non publicatur legitima filiorum. *I. causa ratio*, s. *de bonis donis aut bonis donantur*. *Causa nota*, in c. *Reynacum de regla*.

§ Hinc est quod si propter heresim patris eius bona confiscatur, filii non priuantur sua

legitima, *I. M. nichil, L. p. iniquum. C. de heret. & t. pert. art. 26. l. 3.* quia iura bodie corrigitur per c. *causa secundum leges de hereticis lib. 6*. Cui standum est cum sit crimen mere ecclesiasticum, c. *causa quatinus*, s. *prohibitione ead. tit. tradit. abbas in c. de iusti*.

§ Vnum tamen est quod is qui talia bona habet, feliciter dominas temporalis, tenet filios altere & filias ducare, ut plene dieo in c. *per vestras de dona inter virum & uxorem cul. 361*. verific. ex quo.

L E X LXXVIII.

LA muger durante el matrimonio por delicto, pueda perder en parte o en todo sus bienes dotales, o de ganancia, o de otra cualquier calidad que sean.

I. **M**ulier coniugata, propter delictum potest perdere bona dotalia vel constante matrimonio acquisita vel alia, in totum vel in parte, ut pura propter crimen laeti maiestatis, vis publica, parricidij, veneficij, & scicarij, bis quinque casibus, uxori detinet, ut L. quinque legibus, s. *de bonis donis*. Addit sextum propter heresim, c. *decreta de heret. lib. 6*. Intellige peccata, nisi pactum de lucranda dote effet factum inter maritum & uxorem, ut per glof. & art. in dicta l. quinque legibus. Ad hoc dat. § 2 rdo s. *de iure fisco*. tener *Ancherra* in d. c. *decreto*.

II. Ex ita quamvis dos detur marito pro ali-

mentanda uxori, *pro meritis. C. de iure donis. e. salubribus de r. s. nihilominus tamen statim lata sententia coetera uxorem, auferunt dos marito in casibus predictis, ut vult aero. & alij in d. L. quinque legibus. Ancherra* & alij in d. c. *decreto*. *Albericus* *sparsis plurimorum q. 4. 5. & 6.*

§ Ex istis euam infertur, quod dos filii in III. præindictionem patris potest publicari, *arbores*, qui contra C. *de iustitia nuptijs*, tradunt doctores in l. *facta*, s. *de religione lib. 5. de domino infrafecto*.

§ Ao autem manutine rectorate altere uxorem III. quando auferunt sibi dos propter uxoris delictum, videtas quae scripsi super l. 10.

L E X LXXIX. *leg. 6, 11, 2, 6, 6, Recop.*

Ordenamos & mandamos que las leyes destos nuestros reynos que disponen que los hijos dalgo & otras personas por deuda no puedan ser presos que no ayan lugar ni se platiuco, si la tal deuda descendiere de delicto, o casi delicto; antes mandamos que por las dichas deudas esten presos como sino fuersten hijos dalgo, o exceptos.

I. **G**enerosi & alij qui propter debita secundum iura antiqua carcerari non poterant, hodie carcerantur propter debita quæ descendunt ex delicto vel quasi delicto. Emanauit ad declarationem & limitationem legum regni, de quibus lib. 3. art. 3. delicti delos hijos dalgo lib. 4. 5. vide sop. l. 72.

II. § Vnde si quis depositum negat, vel eo vitetur contra depositorū voluntatem, furtum committit, & infamiam incurrit, l. qui depositum. *C. depositum et iustitia*. Idem de pignore. l. si pignore, s. *de furo*. *Marofilius singulari* 61. Sed his cas-